
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 2023 – Nº 2217 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

LICITAÇÃO 

Aviso de Inexigibilidade de Licitação 

ID CidadES: 2023.071E0700001.10.0045 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI 8666/93, 

na contratação da empresa ASSOCIACAO CAPIXABA DE 

INSTITUTOS DE PREVIDENCIA - ACIP, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.051.279/0001-20, especializada 

na PARTICIPAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS NO 

CURSO: PROCEDIMENTOSA CONTÁBEIS DE RPPS: ÊNFASE NA 

IPC Nº 14, QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 17 E 18 DE OUTUBRO 

DE 2023, PELA ACIP (ASSOCIAÇÃO CAPIXABA DOS INSTITUTOS 

DE PREVIDÊNCIA), o valor global da presente contratação é de R$ 

1.535,00 (um mil, quinhentos e trinta e cinco reais), conforme planilha 

orçamentária presente no processo de licitação com protocolo nº 

006049/2023.  

Vargem Alta, 17 de outubro de 2023. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 040/2023 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 018/2023.  

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância n° 018/2023, em 

conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração 

de informações noticiadas por meio do Protocolo nº 6080/2023 de 16 

de outubro de 2023, da Secretaria Municipal de Gabinte. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 17 de outubro de 2023. 

Berg Da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

IPREVA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

No órgão oficial do Município n° 2206 de 28/09/2023, referente ao 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 012/2023, do processo 356/2023, do 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de 

Vargem Alta/ES, 

 

ONDE SE LÊ:  

 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 03 (três) servidores para 

participação no “I SEMINÁRIO DE REGIMES PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESPÍRITO SANTO – APOSENTADORIA 

ESPECIAL DO SERVIDOR PÚBLICO”, promovido pela Associação 

Capixaba dos Institutos de Previdência, no dia 06/11/2023, em 

Vitória/ES, conforme programação e justificativa no processo nº 

356/2023. 

 Processo de inexigibilidade n° 012/2023, no valor de R$ 

122,67 (Cento e vinte e dois reais e sessenta e sete centavos) cada, 

totalizando R$ 368,01 (Trezentos e sessenta e oito reais e um centavo). 

 

LEIA-SE: 

 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 04 (quatro) servidores 

para participação no “I SEMINÁRIO DE REGIMES PRÓPRIOS DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESPÍRITO SANTO – APOSENTADORIA 

ESPECIAL DO SERVIDOR PÚBLICO”, promovido pela Associação 



Vargem Alta, terça-feira, 17 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2217 Página 2 de 02 

Capixaba dos Institutos de Previdência, no dia 06/11/2023, em 

Vitória/ES, conforme programação e justificativa no processo nº 

356/2023. 

 Processo de inexigibilidade n° 012/2023, no valor de R$ 122,67 (Cento 

e vinte e dois reais e sessenta e sete centavos) cada, totalizando R$ 

490,68 (Quatrocentos e noventa reais e sessenta e oito centavos). 

________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

013/2023 

O IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 

Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, para inscrição de 01 (um) conselheiro para 

participação no “CURSO DE CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL”, 

promovido pela Associação Capixaba dos Institutos de Previdência, do 

dia 24 a 26 de outubro de 2023, em Vitória/ES, conforme programação 

e justificativa no processo nº 369/2023. 

 Processo de inexigibilidade n° 013/2023, no valor de R$ 1.170,00 (Mil 

cento e setenta reais). 

Vargem Alta, 17 de outubro de 2023. 

LORAINE FARDIN ZAVARISE  

Diretor Executivo 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 36/2023, de 17 de outubro de 2023. 

DESIGNA A SERVIDORA EFETIVA SENHORA FERNANDA MINTO 

DE FREITAS TOLEDO PARA O EXERCÍCIO DA FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA DE GESTORA DE CONTRATOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada para exercício da Função de Confiança de 

Gestora de Contratos da Câmara Municipal de Vargem Alta, a Sra. 

FERNANDA MINTO DE FREITAS TOLEDO. 

Art. 2º - As atribuições da função são as constantes da Lei 1145/2016, 

de 04/04/2016. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 1º de outubro de 2023. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Presidente 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


